证券代码：300257          证券简称：开山股份        公告编号：2023-020

开山集团股份有限公司

关于 2023 年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

 被担保人名称：上海开山能源装备有限公司、浙江开山能源装备有限公

司、浙江开山压缩机有限公司、上海维尔泰克螺杆机械有限公司

 2023 年度为全资及控股子公司提供的担保额度预计不超过人民币 14 亿

元。截至本公告日，公司实际对外担保余额为人民币 21.31 亿元，占公

司最近一期经审计净资产 37%，均为对全资及控股子公司提供的担保。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 本事项尚需提交股东大会审议

开山集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月20日召开了第五

届董事会第十八次会议和第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关于2023

年度为子公司提供担保额度预计的议案》，本议案尚需提交公司2022年度股东大

会审议。现将有关情况公告如下：

一、担保情况概述

为满足公司及子公司的业务发展和日常经营需要，公司拟统筹安排公司及子

公司对外担保事项，预计2023年度为子公司提供额度不超过人民币14亿元担保

(担保形式包括但不限于保证、抵押、质押等）。本次为子公司提供担保额度，

在董事会权限范围内的自董事会审议通过之日起生效；在董事会权限范围外的自

股东大会审议通过之日起生效。

前述额度范围内的担保方式包括但不限于保证、抵押、质押等，公司及子公

司可根据经营情况调剂使用，循环使用，具体担保金额以银行与公司及子公司实

际发生的担保金额为准。

公司2023年度担保总额度尚需提交公司2022年度股东大会审议。董事会拟提

请股东大会授权法定代表人或其指定人士全权代表公司签署担保有关的合同、协

议、凭证等各项法律文件，并根据实际经营需要在法律法规等允许的范围内对各

子公司的担保额度予以分配和调整，具体担保协议的内容以相关主体与金融机构

实际签署的协议为准。

二、提供担保额度预计情况

公司及子公司拟在2023年度为子公司提供担保总额度不超过人民币14亿元，

具体如下:

担保方 被担保方

担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额

本次新增担

保额度

担保额度占上市公

司最近一期合并净

资产比例

是否关联担保

开山集

团股份

有限公

司

上海开山能源

装备有限公司

100% 95.30% 10,000万元

14亿元 24%

否

浙江开山能源

装备有限公司

100% 89.77% 29,820万元 否

浙江开山压缩

机有限公司

100% 86.14% 77,650万元 否

上海维尔泰克

螺杆机械有限

公司

100% 43.23% 9,990万元 否

三、被担保人基本情况

1、公司名称：上海开山能源装备有限公司

成立日期：2011 年 12 月 5 日

注册地点：中国(上海)自由贸易试验区临港新片区飞渡路 851 号 4 幢 2 层

法定代表人：刘广园

注册资本：人民币 3,000 万元

经营范围：许可项目：各类工程建设活动。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：膨胀发电机、膨胀机、煤层气压缩机、工艺气体压缩机、天然气

增压机、螺杆鼓风机、螺杆真空泵及部件的研发、生产和销售，机电设备的销售，

自有设备租赁，货物进出口，技术进出口，制冷、空调设备的研发、生产和销售，

从事机械科技和智能科技领域内的技术咨询、技术服务和技术转让。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系：被担保人系公司全资子公司

被担保人 2021 年度及 2022 年度的主要财务指标情况：

（1）2021 年度（经审计）：资产总额 71,681.18 万元，负债总额 55,817.39

万元，净资产额 15,863.78 万元，营业收入 33,240.71 万元，利润总额 11,104.85

万元，净利润 9,685.83 万元，资产负债率 77.87%。无重大或有事项。

（2）2022 年度（经审计）：资产总额 65,057.13 万元，负债总额 61,998.81

万元，净资产额 3,058.32 万元，营业收入 25,378.53 万元，利润总额 2,402.76

万元，净利润 2,194.53 万元，资产负债率 95.30%。无重大或有事项。

是否为失信被执行人：否

2、公司名称：浙江开山能源装备有限公司

成立日期：2016 年 03 月 18 日

注册地点：衢州市柯城区凯旋西路 9号 18 幢 1 号

法定代表人：杨建军

注册资本：人民币 5,000 万元

经营范围：膨胀机、工业冷冻机、压缩机及配件制造、销售、安装；电站投

资及管理；货物及技术进出口（法律法规限制的除外，应当取得许可证的凭许可

证经营）；地热发电、生物质燃料发电及技术开发、技术转让、技术咨询、技术

服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系：被担保人系公司全资子公司

被担保人 2021 年度及 2022 年度的主要财务指标情况：

（1）2021 年度（经审计）：资产总额 79,936.15 万元，负债总额 62,851.29

万元，净资产额 17,084.86 万元，营业收入 69,090.42 万元，利润总额 11,075.08

万元，净利润 9,613.01 万元，资产负债率 78.63%。无重大或有事项。

（2）2022 年度（经审计）：资产总额 175,716.11 万元，负债总额 157,742.82

万元，净资产额 17,973.29 万元，营业收入 55,826.29 万元，利润总额 892.94

万元，净利润 888.43 万元，资产负债率 89.77%。无重大或有事项。

是否为失信被执行人：否

3、公司名称：浙江开山压缩机有限公司

成立日期：2021 年 07 月 06 日

注册地点：浙江省衢州市凯旋西路 9号 20 幢 1 楼

法定代表人：胡奕忠

注册资本：人民币 1亿元

经营范围：一般项目：合同能源管理；压缩机、真空泵、膨胀机、膨胀发电

机、鼓风机、增压机及配件生产、销售及租赁服务，润滑油、机油（不含危险化

学品）的销售，空气压缩机站工程、地热电站工程的施工及运营维护，货物及技

术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

与公司关系：被担保人系公司全资子公司

被担保人 2021 年度及 2022 年度的主要财务指标情况：

（1）2021 年度（经审计）：资产总额 71,437.44 万元，负债总额 60,368.61

万元，净资产额 11,068.83 万元，营业收入 53,006.42 万元，利润总额 1,392.72

万元，净利润 1,068.83 万元，资产负债率 84.51%。无重大或有事项。

（2）2022 年度（经审计）：资产总额 133,977.08 万元，负债总额 115,409.48

万元，净资产额18,567.60万元，营业收入155,377.68万元，利润总额11,080.43

万元，净利润 8,398.77 万元，资产负债率 86.14%。无重大或有事项。

是否为失信被执行人：否

4、公司名称：上海维尔泰克螺杆机械有限公司

成立日期：2006 年 11 月 20 日

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区临港新城重装备产业区

B0114-1 地块

法定代表人：杨建军

注册资本：人民币 26,600 万元

经营范围：一般项目：螺杆主机、压缩机、螺杆泵、工艺螺杆、膨胀机、压

缩空气动力系统及部件的研制、生产、销售，阀门的研制、生产、销售，机电设

备的销售，货物进出口，技术进出口，从事机械科技和智能科技领域内的技术咨

询、技术服务和技术转让。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）

与公司关系：被担保人系公司全资子公司

被担保人 2021 年度及 2022 年度的主要财务指标情况：

（1）2021 年度（经审计）：资产总额 95,311.16 万元，负债总额 33,340.43

万元，净资产额 61,970.74 万元，营业收入 49,005.64 万元，利润总额 13,251.55

万元，净利润 11,845.86 万元，资产负债率 34.98%。无重大或有事项。

（2）2022 年度（经审计）：资产总额 73,960.58 万元，负债总额 31,976.75

万元，净资产额 41,983.84 万元，营业收入 41,563.48 万元，利润总额 12,145.10

万元，净利润 11,013.10 万元，资产负债率 43.23%。无重大或有事项。

是否为失信被执行人：否

四、担保协议的主要内容

本次公告的担保事项为未来十二个月担保事项的预计发生额，截至本公告披

露日，公司尚未签订担保协议，经公司股东大会审议通过后，担保协议的主要内

容将由公司及相关子公司与银行或相关机构协商确定，实际提供担保的金额、种

类、期限等条款、条件以实际签署的合同为准。

五、董事会意见

董事会认为：公司此次预计 2023 年度担保额度充分考虑了子公司的日常经

营发展的实际需要，被担保方为公司全资及控股子公司，公司对其具有实质控制

权，且经营业绩稳定，资信状况良好，担保风险可控，公司对其提供担保不会损

害公司的利益，更不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。本

次担保事项符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等

相关规定，同意公司及子公司根据实际经营需要和资金安排，2023 年度为子公

司提供不超过 14 亿元担保(担保形式包括但不限于保证、抵押、质押等）。

本议案尚需提交公司2022年度股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次提供担保后，上市公司及其子公司的担保额度总金额为人民币35.31亿

元，占公司2022年12月31日经审计净资产的61%，均为对全资及控股子公司提供

的担保。

截至公告披露日，公司及子公司无逾期担保、无涉及诉讼的对外担保及因 担

保被判决败诉而应承担的损失金额等。

七、备查文件

1、第五届董事会第十八次会议决议

2、第五届监事会第十五次会议决议

3、独立董事关于公司第五届董事会第十八次会议相关事项的事前认可意见

4、独立董事关于公司第五届董事会第十八次会议相关事项发表的独立意见

特此公告。

开山集团股份有限公司

董  事  会

二〇二三年四月二十日